XIX. yüzyılın sonlarına ait bazı bibliyografik eserlerde
çok kısa atıflar yer alır, genellikle de “ketebe-i devletten” olduğu yani kâtib zümresine
mensup bulunduğu ve İbretnüma-yı Devlet adlı mecmua kılıklı 1182 (1768) Rusya seferini

such as catalogues and tezkires (collection of biographies) point to two different men with the pseudonym Kesbî:
one is Mustafa, the other is Mehmed. These works propound that the author of İbretnüma is most probably Mustafa
Kesbî; therefore, the author of this work is doubtlessly Mustafa Kesbî.

Bu bilgiye Edirneli olduğu
da eklenmiştir1. Onun eserini kullanan Ahmed Cevdet Paşa ise yine İbretnüma’yı 1182
seferini ve Kırım Hanlığının ahvalini anlatan bir eser olarak tanımlayıp yazarını “ketebe-i
aklâmdan” Kesbî diye tarif eder, 1213 (1798) tarihinde yazılmış mecmua kılıklı bir eser
olduğunu bildirir2. Kolayca anlaşılacağı üzere Cevdet Paşa doğru bir şekilde eseri sadece
Kesbî mahlaslı bir zata atfetmişken daha sonra bu mahlasın yanına Mustafa ismi eklenmiştir3.
Gerçekten de İbretnüma nüshalarında sadece müellif olarak Kesbî ismine rastlanır, metin
içinde hiçbir yerde Mustafa adı geçmez.

Öğreten ise İbretnüma müellifi olarak tanıttığı Mustafa Kesbî’nin (yani aslında Mehmed
Haşim’in) Divan’ında Tırnova Pazarlık Cami inşası için düşürdüğü bir tarih vesilesiyle Tırnovalı olabileceğini
belirtmişse de (İbretnüma, s. XVI, XXVII) böyle bir tarih düşürmüş olması onun buraya nisbet edilmesini
gerektirmez.

14 Jan Schmidt, “Mehmed Hâşim Efendi’s Memorandum (Mecmu’a) on Circassia of 1213 (1798-9): Contents,
Style, Textual, History and a Hitherto Unknown Autograph Kept in the Library of Leiden University”, Osmanlı
Araştırmaları, XXVI (2005), 413-479.

olarak tanımladığını belirtilir (“Mehmed Hâşim Efendi’s Memorandum”, s. 415). Diğer nüshalarda bu kayıt
yoktur. Ayvansarayî, 1120’de vefat eden Emir Paşa/Seyyid Mustafa Paşa oğlu Seyyid Mehmed Haşim’den
bahsedip bunun tezkire-i evvel olduğunu, birçok mansıba atandığını ve 1177/1763’te vefat ettiğini yazar
(Vefeyât-ı Selâtin ve Meşâhir-i Ricâl, haz. F. Ç. Derin, İstanbul 1978, s. 23). Başmuhasebecilik ve Cizye
muhasebeciliği de yaptığı anlaşılan (1168 Şevval/Temmuz Ağustos 1755) bu zatı (Vak’anüvis Hakim Efendi
Tarihi, haz. Tahir Güngör, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2014, s.

İleride de temas edileceği üzere ona ait olduğu istidlal edilen devlet teşkilatına dair bir
risaledeki bilgilerden hareketle, Hekimoğlu Ali Paşa’nın Kütahya’dan sonra gittiği Sivas
valiliği sırasında onun yanında bulunduğu ve kariyerine de muhtemelen bu sırada başladığı
söylenebilir25. Hekimoğlu Ali Paşa’nın valiliği 1157-1158 (1745-1746) yılına denk düşer ve
bu durum Mehmed Haşim’in gençlik yıllarında Hekimoğlu Ali Paşa’nın dairesinde yetiştiğini
düşündürür26. Nitekim Mehmed Haşim seyahatnamesinde de yeri geldikçe Hekimoğlu Ali
Paşa’ya atıflar yapmıştır. Sonradan bir şekilde İstanbul’da kitabet zümresine dahil olduğu
anlaşılmaktadır.

İbretnüma’ya
da takririnin kısaltılmış versiyonunu derç ederken kendisiyle ilgili anekdotların bazılarını
çıkarmıştır35. İbretnüma’da bundan önceki birtakım görevlerine dair kendisinden bahsettiği
kısımlarda bilgi verdiği de dikkati çeker. 1768 seferi için mensup olduğu Defterdarlık
kalemiyle sefere gitmeden önce, 1179 (1765-1766) yılında memuriyetle, daha sonra Ferah
Ali Paşa’nın kâtibi olarak tekrar gideceği Çerkes bölgesine yollandığını, burada çıkan madeni
teftiş ettiğini, bir numune alıp döndüğünü bildirir36. 1768 seferi başladığında da Hotin’e
gitmeden önce İsakçı kalesinin tamir ve mühimmatının tedarikiyle görevlendirilmiştir37.

Fakat Mehmed Haşim İbretnüma
adlı eserinde bu görevlendirme ile ilgili başka bir ilginç nota yer verir. Buradan Ali Paşa’nın
yanına sonradan gitmiş olduğu ortaya çıkar. İbretnüma’daki bilgiye nazaran 1197 (1783)

42 Risalenin TSMK, H. nr. 387’de kayıtlı nüshasında 29b’de müstensih olarak kendisini “Esseyyid Mehmed
Haşim, an-hülefâ-yı mektûbî-i defterî” diye tanıtmaya devam eder. Risale için bk. Y. Özkaya, “Canikli Ali
Paşa’nın Risâlesi: Tedâbirü’l-Gazavât”, Tarih Araştırmaları Dergisi, VII/12-13 (1969), s.

Ahvâl-i Anapa ve Çerkes adıyla
bilinen ve yazma halinde bulunan eser, o dönem için Cevdet Paşa’nın da yegâne kaynakları
arasında yer almakta, Cavid Ahmed Bey’in yönlendirmesiyle hazırlanmış bulunmaktadır.
Ahmed Cavid’in Mehmed Haşim ile yakınlığı olduğuna şüphe bulunmamaktadır. 1218 (1803)
yılında vefat eden Ahmed Cavid’in de sarayda Enderun’da yetiştiği ve belki de bu sıralarda
Mehmed Haşim ile tanışıklığı olduğu ileri sürülebilir. Mehmed Haşim’in Ahval-i Anapa adlı
eserinin sonundaki bir notta “...

Fakat bu
hususta isim benzerliği dışında kesin bir şey söylemek mümkün değildir. Zira aynı yılın
sonlarında Haşim Efendi Anapa’dadır.

Mehmed Haşim Efendi’nin İstanbul’da iken kitabetini sürdürmüş olması mümkündür. 1203
(1788-89) yılında Ege adalarında dolaştığı seyahatnamesindeki bilgilerden anlaşılmaktadır.
Fakat hangi sıfatla böyle bir seyahate çıktığı hakkında bilgi yoktur. Yazdıklarından anlaşılan
husus buralarda maliye kâtibi olarak vergi işleri için bir nevi teftiş veya görevlendirme neticesi
bulunmuş olduğu yönündedir.

Yine seyahatnameye
göre 1797 Ocağında Atina’da bulunmuş olma ihtimali yüksektir. Atina’yı anlattığı kısımda
hayli canlı tasvirler yapar; fakat buraya hangi görevle gittiğini açık şekilde belirtmez62. 1212
Ramazan’ında (Şubat 1798) Sivas’ta olduğuna dair seyahatnamesinde küçük bir atıf vardır63.
Eserlerini hazırladığı tarih ise 1213 (1798-1799) yılıdır, bu sırada İstanbul’da bulunduğu
söylenebilir.

Mehmed Haşim’in bu tarihten sonraki hayatına dair bilgi yoktur, hemen bütün eserlerinin
son telif tarihi en geç 1799 ile sınırlanmaktadır. İstanbul’da bulunduğu sıralarda Ahmed
Cavid Bey ile yakın temasta olduğu eserlerinden anlaşılmaktadır.

Bu durum yukarıda da belirtildiği üzere kitabetten medreseye geçme halini bir ölçüde
açıklığa kavuşturur gibiyse de bu şahısların aynı kişiyi gösterme ihtimali, tarihin hayli geç
olduğu da hesaba katılırsa, pek mümkün değildir. Haşim Efendi’nin vefatı için eserlerini telif
ettiği 1213/1799 tarihinden sonrasını esas almak ve bu tarihten sonra pek fazla yaşamadığını
düşünmek uygun gibi görünürse de aşağıda temas edileceği üzere İbretnüma-yı Devlet-i Cavid
başlıklı nüshanın Mehmed Haşim ile alakası olduğu hesaba katılırsa, bu eserde yer alan son
kayıtlardan hareketle 1219 ilkbaharında (1804 yılı Nisan-Mayıs) hayatta olduğu çıkarılabilir.